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АНОТАЦІЯ

Довгань Н. Ю. Теоретичні і методичні основи виховання фізичної

культури студентів вищих навчальних закладів у процесі позааудиторної

спортивно-масової роботи. – Кваліфікаційна наукова праця на правах рукопису.

Дисертація на здобуття наукового ступеня доктора педагогічних наук за

спеціальностями: 13.00.07 - теорія і методика виховання, 13.00.02 - теорія та

методика навчання (фізична культура, основи здоров’я). – Інститут проблем

виховання Національної академії педагогічних наук України, Київ, 2018.

У дисертації здійснено теоретико-методичне узагальнення і запропоновано

новий підхід до розв’язання актуальної проблеми виховання фізичної культури

студентів вищих навчальних закладів у процесі позааудиторної спортивно-

масової роботи.

Визначено концептуальні основи фізичного виховання студентів вищих

навчальних закладів у процесі позааудиторної спортивно-масової роботи;

здійснено культурно-історичну ретроспективу питання виховання фізичної

культури особистості та розкрито наукові підходи (особистісно орієнтований,

діяльнісно орієнтований, системний, середовищний) до виховання фізичної

культури студентів у вищих навчальних закладах, що дало змогу

схарактеризувати сучасні теоретичні засади фізичного виховання студентів у

вищих навчальних закладах.

Обґрунтовано ідейну наповненість виховання фізичної культури студентів

вищих навчальних закладів; уточнено сутність та структуру поняття «фізична

культура особистості студента», що розглядається як умотивована потреба та

здатність особистості до фізичного самовдосконалення, спрямована на її

всебічний і гармонійний розвиток, що охоплює всю сукупність фізичних,

психічних, морально-вольових і духовних властивостей, здобутих на заняттях з

фізичної культури у вищому навчальному закладі; визначено психолого-

педагогічні чинники і закономірності виховання фізичної культури студентів
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вищих навчальних закладів; схарактеризовано стратегію формування фізичної

культури студентів вищих навчальних закладів.

Розроблена стратегія виховання фізичної культури студентів вищих

навчальних закладів як цілісного психолого-педагогічного феномену ґрунтується

на розумінні сутності його компонентів (когнітивного, емоційно-ціннісного,

поведінково-діяльнісного), враховує витоки фізичної культури особистості,

засновані на різновидах фізичної культури, та мають у своїй сутності матеріальні,

духовні й естетичні цінності.

Психолого-педагогічні чинники виховання фізичної культури особистості

студента розглядаються як особливе поєднання суб’єктивних (сукупність

мотиваційних установок, ціннісних орієнтацій, індивідуальної свідомості і

світогляду студента) й об’єктивних чинників, характерних для сучасних умов

організації навчально-виховного процесу у вищому навчальному закладі.

Закономірності виховання фізичної культури студентів вищих навчальних

закладів у процесі позааудиторної спортивно-масової роботи, обумовлюють

соціальний й особистісний розвиток студентської молоді, враховують особливості

формування компонентів фізичної культури людини, а також біологічні

закономірності, які забезпечують нормальний взаємозв’язок організму з

навколишнім середовищем для формування здатностей до фізкультурної

діяльності.

Схарактеризовано загальні дидактичні принципи фізичного виховання

(природодоцільності та культуровідповідності у навчанні; індивідуально-

особистісного підходу; гармонійного (ціннісного) розвитку особистості;

оздоровчої спрямованості; зв’язку з життєдіяльністю студента) та специфічні

принципи фізичного виховання (легітимності, демократизації навчально-

виховного процесу, системності, стратегічної цілісності, багатоаспектності,

систематичності, доступності та індивідуальності, динамічності, циклічності,

вікової адекватності педагогічного впливу).

Змодельовано психолого-педагогічний контекст конструювання змісту

фізичного виховання студентів вищих навчальних закладів. Позааудиторна
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спортивно-масова робота зі студентами визначена як система спеціальних заходів

з формування особистісних якостей, спрямованих на засвоєння знань, умінь,

навичок, формування компетенцій майбутніх спеціалістів, що виступає основою

їх особистісного та професійного становлення. Розкрито специфіку та розроблено

концептуальну модель позааудиторної спортивно-масової роботи у вищому

навчальному закладі, що спрямована на виховання фізичної культури особистості

студента.

Представлено методологічні принципи (системності, цілісності;

ізоморфізму; діяльнісного опосередкування; інваріативності) та програму

емпіричного дослідження вихованості фізичної культури студентів вищих

навчальних закладів; визначено критерії, показники та рівні вихованості фізичної

культури особистості студента; наведено результати констатувального етапу

педагогічного експерименту.

Відповідно до визначених компонентів обґрунтовано критерії (розумовий,

емоційно-ціннісний, рухово-діяльнісний) та показники вихованості фізичної

культури студентів; виділено чотири рівні їх вихованості (високий, достатній,

середній, низький).

Розультати констатувального етапу експерименту засвідчили недостатній

рівень вихованості фізичної культури студентів І-ІІ курсу. Виявлений стан

вихованості фізичної культури студентів вищих навчальних закладів підтвердив

необхідність обґрунтування та проектування педагогічної системи виховання

фізичної культури студентів у процесі позааудиторної спортивно-масової роботи

у вищому навчальному закладі та визначення психолого-педагогічних умов її

ефективної реалізації.

Обґрунтовано і спроектовано педагогічну систему виховання фізичної

культури студентів у процесі позааудиторної спортивно-масової роботи вищого

навчального закладу, основні компоненти якої відображено у цільовому (мета і

завдання), концептуальному (методологічні підходи, принципи), прогностичному

(компоненти, критерії, показники та рівні), формувальному (етапи організації,

методи, форми, засоби та психолого-педагогічні умови) результативному
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(позитивна динаміка вихованості фізичної культури студентів вищих навчальних

закладів) блоках.

У межах реалізації спроектованої педагогічної системи розроблено

змістово-методичне забезпечення виховання фізичної культури студентів вищих

навчальних закладах у процесі позааудиторної спортивно-масової роботи, що

відображено в навчально-методичних посібниках: «Рухливі ігри», «Фізичне

самовдосконалення студентів», «Фізичне виховання. Фітнес» (у співавторстві);

авторських курсах: «Фізичне виховання. Волейбол», «Фізичне виховання.

Аеробіка», «Фізичне виховання. Ритмічна гімнастика» (у співавторстві), «Фізичне

виховання. Пілатес», «Фізичне виховання. Бодіфітнес»; у мультимедійній

програмі Beautiful Body.

Розроблено та упроваджено інноваційні фітнес-програми, засновані на

руховій активності аеробного характеру, та фітнес-програми на основі оздоровчих

видів гімнастики. Запропоновано інноваційну організаційну форму виховання

фізичної культури - функціональний тренінг, що є процесом спортивного

тренування, спрямований на зміцнення здоров’я, розвиток рухових якостей,

підвищення рівня фізичної підготовленості, і визначається компонентами

фізичного, психічного, духовного і соціального станів. З’ясовано, що значний

потенціал для виховання фізичної культури особистості має активне дозвілля, що

стимулює творчу ініціативу студентів, сприяє їх самовихованню.

Визначено та обґрунтовано психолого-педагогічні умови ефективної

реалізації педагогічної системи виховання фізичної культури студентів у процесі

позааудиторної спортивно-масової роботи вищого навчального закладу, а саме:

усвідомлення студентами важливості фізичного виховання та здорового способу

життя; створення здоров’язбережувального освітнього середовища як простору

можливостей індивідуального вибору траєкторії фізичного розвитку та форм

позааудиторної спортивно-масової роботи; формування усвідомленої мотивації

студентів до залучення у позааудиторну спортивно-масову роботу та стійкої

потреби у фізичному самовдосконаленні; удосконалення змісту інтерактивних та

мультимедійних здоров’язбережувальних технологій, що застосовуються на
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позааудиторних заняттях з фізичного виховання студентів; урахування вікових та

індивідуальних особливостей студентів, персоніфікація процесу позааудиторної

спортивно-масової роботи; становлення суб’єктності та підвищення педагогічної

майстерності викладачів фізичного виховання як чинника досягнення якості

здоров’язбережувальної освітньої діяльності.

Аналіз результатів формувального етапу експерименту показав, що

позитивна динаміка рівнів вихованості за когнітивним, емоційно-ціннісним,

поведінково-діяльнісним компонентами фізичної культури студентської молоді

вищих навчальних закладів в експериментальній групі свідчить про ефективність

упровадженої педагогічної системи виховання фізичної культури студентів у

процесі позааудиторної спортивно-масової роботи вищого навчального закладу.

Розроблено науково-методичні рекомендації на основі виховних інваріантів

розвитку особистості (за І. Бехом).

Наукова новизна отриманих результатів полягає в тому, що визначено та

обґрунтовано теоретичні і методичні основи виховання фізичної культури

студентів вищих навчальних закладів у процесі позааудиторної спортивно-

масової роботи, а саме: уперше здійснено цілісний теоретичний аналіз проблеми

виховання фізичної культури студентів вищих навчальних закладів у процесі

позааудиторної спортивно-масової роботи та обґрунтовано концептуальні основи

цього процесу; теоретично обґрунтовано та спроектовано педагогічну систему

виховання фізичної культури студентів у процесі позааудиторної спортивно-

масової роботи вищого навчального закладу та психолого-педагогічні умови її

ефективної реалізації; схарактеризовано специфіку та дидактичні основи

фізичного виховання студентської молоді у позааудиторній спортивно-масовій

роботі вищого навчального закладу; визначено критерії (розумовий, емоційно-

ціннісний, рухово-діяльнісний) з відповідними показниками (знання у сфері

фізичної культури, інформаційна потреба щодо обізнаності з фізичної культури та

спорту, розвиток рухового інтелекту (здібності до тонких моторних рухів);

позитивне емоційно-забарвлене ставлення до занять з фізичного виховання,

потреба у фізичному самовдосконаленні, цілеспрямованість у спортивно-масовій
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діяльності; рухова активність протягом тижня, змагальна діяльність та активне

дозвілля) та рівні (високий, достатній, середній, низький) вихованості фізичної

культури студентів.

Уточнено сутність поняття «фізична культура особистості студента», що

розглядається як умотивована потреба та здатність особистості до фізичного

самовдосконалення, спрямована на її різнобічний і гармонійний розвиток, що

охоплює всю сукупність фізичних, психічних, морально-вольових і духовних

властивостей, які вона одержує на заняттях з фізичної культури у вищому

навчальному закладі; уточнено структуру «фізичної культури особистості

студента» (когнітивний, емоційно-ціннісний, поведінково-діяльнісний

компоненти);

Подальшого розвитку дістали: положення про сутність виховання фізичної

культури студентської молоді, закономірності та психолого-педагогічні чинники

цього процесу; зміст, форми і методи організації і здійснення позааудиторної

спортивно-масової роботи у вищому навчальному закладі, що має на меті

виховання фізичної культури студентів.

Практичне значення одержаних результатів дослідження полягає у

впровадженні: педагогічної системи виховання фізичної культури студентів у

процесі позааудиторної спортивно-масової роботи вищого навчального закладу;

діагностичного інструментарію з визначення рівнів вихованості фізичної

культури особистості студентів; змістово-методичного забезпечення виховання

фізичної культури студентів вищих навчальних закладах у процесі

позааудиторної спортивно-масової роботи, що відображено в навчально-

методичних посібниках: «Рухливі ігри», «Фізичне самовдосконалення студентів»,

«Фізичне виховання. Фітнес» (у співавторстві); авторських курсах: «Фізичне

виховання. Волейбол», «Фізичне виховання. Аеробіка», «Фізичне виховання.

Ритмічна гімнастика» (у співавторстві), «Фізичне виховання. Пілатес», «Фізичне

виховання. Бодіфітнес»; у мультимедійній програмі Beautiful Body.

Теоретичні, технологічні та методичні результати дисертаційного

дослідження можуть бути використані у процесі фізичного виховання студентів
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вищих навчальних закладів, для створення навчальних програм, курсів,

спецкурсів для студентів, навчально-методичних посібників, методичних

рекомендацій, а також можуть застосовуватися у системі підвищення кваліфікації

педагогічних кадрів.

Ключові слова: фізична культура, фізична культура особистості студента,

фізичне виховання, фізичне самовдосконалення, студенти, вищий навчальний

заклад, позааудиторна спортивно-масова робота, здоров’язбережувальне освітнє

середовище, здоров’язбережувальні технології, виховні інваріанти розвитку

особистості.

SUMMARY

Dovhan N. U. Theoretical and methodical principles of university students’

physical education during extracurricular sports work. – Qualifying Research Paper

as a Manuscript.

Dissertation for a scientific degree of Doctor of Educational Sciences in speciality

13.00.07. – Theory and Methods of Education, 13.00.02. - Theory and Methods of

Teaching (Physical Education, Bases of Health). – Institute of Problems on Education

of the National Academy of Educational Sciences of Ukraine. – Kyiv, 2018.

The dissertation is devoted to theoretical, methodical generalization. It offered a

new approach to solving the actual problem of university students’ physical education

in the process of extracurricular sports-mass work.

The conceptual foundations of university students’ physical education in the

process of extracurricular sports-mass work are determined; the cultural-historical

retrospective of the issue of the person's physical culture education was made and the

scientific approaches (personally oriented, activity oriented, systemic, environmental) to

the university students’ physical education were suggested, which enabled to

characterize the modern theoretical principles of university students’ physical education.

The conceptual completeness of university students’ physical culture education is

substantiated; the essence and structure of the concept "physical culture of a student's
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personality" is determined, which is considered as the reasoned need and ability of the

individual for physical self-perfection, aimed at his/her comprehensive and harmonious

development, covering the whole set of physical, mental, moral-volitional and spiritual

qualities acquired in physical culture classes at higher educational institutions;

psychological and pedagogical factors and regularities of university students’ physical


[…]


місце та строки проведення змагань, про що буде повідомлятись додатково.

ЛЕГКОАЛЕТИЧНИЙ КРОС

Переможці серед факультетів визначаються за середньоарифметичним

показником 10 результатів (10) юнаків та (10) дівчат окремо. При рівності

результатів перевага віддається факультету учасник якого пробіг дистанцію з

найкращим часом. Неявка повного складу команди – 0 очок плюс 1 штрафне очко;

ВОЛЕЙБОЛ

Очки нараховуються: за перемогу –2 очка; поразку –1 очко; неявка -0 очок

плюс 1 штрафне очко ;

Місця розподіляються згідно набраних очок. При рівній кількості очок у

двох, або більше команд місця визначаються:

по особистій грі між зацікавленими командами;

по співвідношенню виграних та програних партій у зустрічах між

зацікавленими командами;

по різниці м’ячів у матчах між зацікавленими командами.

БАСКЕТБОЛ (СТРІТБОЛ)

Очки нараховуються: за перемогу – 2 очка; поразку – 1очко; неявка -0 очок

плюс 1 штрафне очко. Місця розподіляються згідно набраних очок. При рівній

кількості очок у двох, або більше команд місця визначаються по:
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 по особистій грі між зацікавленими командами;

по кращій різниці м’ячів між зацікавленими командами;

по кращій різниці м’ячів в ході одноколового турніру;

по найбільшій кількості забитих м’ячів.

ФУТБОЛ (МІНІ-ФУТБОЛ)

Змагання проводяться за коловою системою. Гра складається з 2 таймів по

30 хвилин (час «брудний») за правилами футболу ФІФА. Гравці грають в єдиній

спортивній формі. За виграш нараховується 3 очки, за нічию – 1, за поразку – 0, за

неявку – 0 очок плюс 1 штрафне очко; Гравець який отримав 2 жовтих, або одну

червону картку пропускає наступний матч. Місця розподіляються згідно набраних

очок.

При рівній кількості очок у двох або більше команд місця визначаються:

по особистій грі між зацікавленими командами;

по кращій різниці м’ячів в ході одно колового турніру;

по найбільшій кількості забитих м’ячів.

МІНІ-ФУТБОЛ

Заявочний склад команди – юнаки 7 гравців, дівчата 4 гравців. Гра

складається з двох таймів по 10 хвилин (час «брудний») допускається проведення

двох ігор для однієї команди в один день

За виграш нараховується 3 очки, за нічию – 1, за поразку – 0, за неявку – 0

очок плюс 1 штрафне очко; Гравець який отримав 2 жовтих, або одну червону

картку пропускає наступний матч. Місця розподіляються згідно набраних очок.

При рівній кількості очок у двох або більше команд місця визначаються:

по особистій грі між зацікавленими командами;

по кращій різниці м’ячів в ході одно колового турніру;

по найбільшій кількості забитих м’ячів.
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ШАХИ

Командні змагання проводяться окремо серед юнаків та дівчат за коловою

системою. Командна гра складається з:

гри учасників, закріплених за першою дошкою;

гри учасників, закріплених за другою дошкою;

гри учасників, закріплених за третьою дошкою.

За перемогу в партії нараховується 3 очка; за нічию –2 очка; поразку – 1

очко; неявка -0 очок плюс 1 штрафне очко ;

Місце в командній першості визначається після нарахування всіх очок,

набраних членами команди на першій, другій та третій дошках, по їх найбільшій

кількості. При рівній кількості очок у двох команд, перевагу отримує команда, яка

перемогла в особистій зустрічі між ними;

по загальній кількості перемог;

при рівності очок у трьох та більше команд місця розподіляються по:

кількості перемог у всіх зустрічах.

Обов’язкова умова в заявці вказати відношення учасника до тієї чи іншої

дошки.

ТЕНІС НАСТІЛЬНИЙ (ТЕНІС)

Командні змагання проходять за коловою системою серед юнаків та дівчат.

Зустріч складається з:

гри перших номерів – перших ракеток (юнаки);

гри других номерів – других ракеток (юнаки);

гри третіх номерів – третіх ракеток (дівчата);

Кожна гра складається з 3 партій до 2 перемог.

Партію виграє гравець, який першим набрав 11 очок за умови, що обидва

гравці не набрали по 10 очок, в цьому випадку партія буде виграна гравцем, який

першим набере на 2 очки більше суперника.

У випадку, коли у двох або більшої кількості команд однакова кількість

очок перемога віддається :
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 команді, яка перемогла в особистій зустрічі;

команді, яка має більше очок у зустрічах з зацікавленими командами;

команді, яка має кращу різницю виграних та програних партій між

зацікавленими командами;

команді, яка має кращу різницю виграних та програних партій в турнірі.

Обов’язкова умова у заявці вказати ракетки гравців. Переходи ракеток не

допускаються.

За перемогу нараховується 3 очка; за нічию –2 очка; поразку – 1 очко;

неявка -0 очок плюс 1 штрафне очко ;

АРМРЕСЛІНГ

Переможець визначається за однією спробою з кожним учасником по

коловій системі. Місця визначаються за найменшою кількістю очок набраних

учасниками 1 місце – 1 очко; 2 місце –2 очка; 3 місце –3 очка; 4 місце – 4 очка; і

т.д.

СПОРТИВНО-МИСТЕЦЬКЕ СВЯТО «РЕКРЕАЦІЯ»

Першість визначається по найменшій сумі очок набраних командами в

ігрових конкурсах та легкоатлетичній естафеті.

1 місце - 1 очко; 2 місце –2 очка; 3 місце –3 очка; 4 місце – 4 очка; Протести

подаються капітанами команд в головну суддівську колегію, не більше, як через 1

годину після завершення гри. Підсумкові загальнокомандні місця в Спартакіаді

визначаються по найменшій сумі місць набраних командами юнаків та дівчат у

всіх видах програми. У разі однакової кількості балів набраних командами

пріоритетним видом являється місце зайняте в спортивно-мистецькому святі

«Рекреація». Спартакіада проводиться за правилами окремих видів спорту.

Загальнокомандне місце у Спартакіаді визначається за найменшою сумою місць

зайнятих у всіх видах.
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Додаток

Відомості про апробацію результатів дослідження

№ Назва конференції /семінару
Місце та дата

проведення

Форма

участі

1.

Міжнародні:

Чернігів,

15-16.05.2012

очна,

виступ з

доповіддю

«Актуальні проблеми фізичного

виховання та спорту на сучасному

етапі»

2.

«Педагогіка, психологія та методико-

біологічні проблеми фізичного

виховання і спорту»

Харків,

2012

заочна,

друк тез

3.

«Актуальні проблеми розвитку

фізичного виховання, спорту і туризму

в сучасному суспільстві»

смт. Микуличин

Надвірнянського

району Івано-

Франківської

області,

26-28.10.2013

очна,

виступ з

доповіддю

4.

«Актуальні проблеми формування

здорового способу життя учнівської та

студентської молоді»

Ніжин,

2013

заочна,

друк тез

5.

«Актуальні проблеми розвитку

фізичного виховання, спорту і туризму

в сучасному суспільстві»

смт. Микуличин

Надвірнянського

району Івано-

Франківської

області,

24-26.10.2013

очна,

виступ з

доповіддю

6.

«ІХ Міжнародні Новорічні біологічні

читання»

Миколаїв,

18-19.12.2014

очна,

виступ з

доповіддю

7.

«Реалізація здорового способу життя -

сучасні підходи»

Дрогобич,

17-18.05.2016

очна,

виступ з

доповіддю

8.

«Актуальні проблеми та перспективи

технологічної і професійної освіти»

Тернопіль,

23-24.09.2016

очна,

виступ з

доповіддю

9.

«Сучасні технології розвитку людини

в інтегрованому суспільстві»

Миколаїв,

05.10.2016

очна,

виступ з

доповіддю

10.

Всеукраїнські:

Львів,

23-24.11.2012

очна,

виступ з

доповіддю
«Проблеми формування здорового

способу життя молоді»

11. «Проектування психологічного центру Миколаїв, очна,

576

ВНЗ» 15-17.02.2013 виступ з

доповіддю

12.

«Теоретико-методологічні засади та

світоглядні орієнтири національно-

патріотичного виховання дітей та

учнівської молоді»

Київ,

27.10.2016

очна,

виступ з

доповіддю

13.

«Сучасні тенденції та перспективи

розвитку фізичної культури, здоров’я і

спорту»

Старобєльськ,

20-22.04.2017

очна,

виступ з

доповіддю

14.

Міжрегіональні і регіональні науково-

практичні семінари:

Миколаїв,

03.11.2016

очна,

виступ з

доповіддю
«Психолого-соціальна адаптація

дитини молодшого шкільного віку»

15.

Круглі столи:

Київ,

25.02.2012

очна,

виступ з

доповіддю

«Сучасні проблеми фізичного

виховання і розвитку учнівської та

студентської молоді»

16.

Форум:

Миколаїв,

02.12.2016

очна,

виступ з

доповіддю
«Шляхи реалізації рівних прав та

рівних можливостей у суспільстві»

17.

Організаційно-діяльнісна гра:

Миколаїв,

09.2012

очна,

виступ з

доповіддю
«Технології діяльності психологічної

служби вищого навчального закладу»