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офіційного опонента на дисертаційну роботу Довгань Надії

Юріївни «Теоретичні і методичні основи виховання фізичної

культури студентів вищих навчальних закладів у процесі

позааудиторної спортивно-масової роботи», подану на

здобуття наукового ступеня доктора педагогічних наук зі

спеціальностей 13.00.07 - теорія і методика виховання,

13.00.02 - теорія і методика навчання (фізична культура,

основи здоров’я)

Актуальність теми виконаної роботи. На сучасному етапі розвитку

українського суспільства одним з першочергових завдань держави є

удосконалення системи фізичного виховання студентської молоді. Оскільки

низка законодавчих, програмно-нормативних актів, прийнятих в Україні,

покликана сприяти швидкому й ефективному реформуванню системи вищої

освіти на принципах автономії вищих навчальних закладів, поєднання

освіти з наукою та виробництвом з метою підготовки

конкурентоспроможного людського капіталу для високотехнологічного та

інноваційного розвитку країни, самореалізації особистості, забезпечення

потреб суспільства.

Теоретичний базис дослідження фізичної культури особистості та

факторів її детермінації у галузі загальної дидактики і методики виховання

закладено працями дидактів і педагогів-мислителів: І. Боберського,

Г. Ващенка, К. Гельвеція, Я. Коменського, П. Лесгафта, Р. Малкастера,

Й. Песталоцці, С. Русової, В. Сухомлинського, К. Флері та інших. Значний

внесок у розуміння фізичної культури особистості здійснили Б. Ананьєв,

М. Бердяєв, І. Бех, С. Гончаренко, О. Куц, Л. Матвєєв, В. Платонов,

Л. Сергієнко, Б. Шиян та інші). Дослідницький пошук оптимальної моделі

виховання фізичної культури особистості здійснювали В. Андрущенко,

Е. Бондаревська, В. Кремень, О. Савченко); фізичної культури особистості

студента (А. Гужаловский, В. Максакова); гуманізації і демократизації

системи фізичного виховання (В. Горащук, Є. Ільїн, Є. Приступа,

О. Худолій, А. Цьось); цільових орієнтирів сучасної системи фізичного

виховання та структури індивідуальної фізичної культури людини

(В. Бальсевич, М. Лук’янченко, К. Огниста); розроблення концепції теорії

фізичної культури та її реалізації в умовах перебудови вищої освіти

(С. Іконнікова, М. Носко, О. Тимошенко).

Однак, за всієї різновекторності проблематики, комплексного

дослідження проблеми виховання фізичної культури студентів у процесі

позааудиторної спортивно-масової роботи у вищих навчальних закладах

вітчизняними дослідниками здійснено ще не було.

Аналіз нормативних документів, наукових джерел, сучасного стану

виховання фізичної культури студентів вищих навчальних закладів у

процесі позааудиторної спортивно-масової роботи надав можливість

виявити суперечності, які свідчать про необхідність комплексних наукових

досліджень процесу фізичного виховання студентської молоді, актуалізують

створення педагогічної системи виховання фізичної культури студентів у

позааудиторній спортивно-масовій роботі вищого навчального закладу.

Недостатнє наукове опрацювання проблеми фізичного виховання

студентської молоді, необхідність усунення зазначених суперечностей

зумовили вибір теми дисертації: «Теоретичні і методичні основи виховання

фізичної культури студентів вищих навчальних закладів у процесі

позааудиторної спортивно-масової роботи».

Зв’язок роботи з планом НДР галузі. Про важливість для галузі

дисертаційного дослідження свідчить факт його виконання відповідно до

плану наукових досліджень лабораторії фізичного розвитку та здорового

способу життя Інституту проблем виховання НАПН України і є складовою

планових тем «Організаційно-педагогічні умови фізичного виховання учнів

у позакласній роботі загальноосвітніх навчальних закладах» (державний

реєстраційний номер № 0111U000162), «Військово-патріотичне виховання

учнів загальноосвітніх навчальних закладів у позакласній роботі»

(державний реєстраційний номер № 0114U002141). Тему дисертаційної

роботи схвалено на засіданні вченої ради Інституту проблем виховання

НАПН України (протокол № 3 від 26.03.2012 р.) і затверджено рішенням

бюро Ради з координації наукових досліджень в галузі педагогіки та

психології в Україні (протокол № 7 від 25.09.2012 р.).

Найбільш істотні наукові результати досліджень. Найбільш

істотними науковими результатами роботи є аналіз та узагальнення

концептуальних основ фізичного виховання студентів закладів вищої

освіти, де здійснено культурно-історичну ретроспективу проблеми

виховання фізичної культури особистості, представлено наукові підходи до

виховання фізичної культури студентів у вищих навчальних закладах,

розкриті сучасні теоретичні засади фізичного виховання студентської

молоді. У дисертації висвітлені провідні ідеї виховання фізичної культури

студентів закладів вищої освіти, які включають в себе понятійне визначення

«фізична культура особистості студента», стратегію виховання фізичної

культури студентської молоді, базові чинники і закономірності виховання

фізичної культури студентів вищих навчальних закладів. Розроблено

дидактичні основи фізичного виховання студентів закладів вищої освіти у

процесі позааудиторнох спортивно-масової роботи, виявлено психолого-

педагогічний контекст конструювання змісту фізичного. виховання

студентів у процесі позааудиторної спортивно-масової роботи, показана

єдність традиційних та інноваційних форм і методів виховання фізичної

культури студентської молоді у процесі позааудиторної спортивно-масової

роботи. Обґрунтовано педагогіко - інноваційну систему виховання фізичної

культури студентів у процесі позааудиторної спортивно-масової роботи та

психолого-педагогічні умови впровадження в освітній процес закладів

вищої освіти систему виховання фізичної культури студентів у процесі

позааудиторної спортивно-масової роботи. Здійснено порівняльний аналіз

емпіричних результатів констатувального та формувального етапів

дослідження та розроблено науково-методичні рекомендації щодо

виховання фізичної культури студентів у процесі позааудиторної

спортивно-масової роботи.

Ступінь обгрунтованості результатів дослідження, їхня

вірогідність і новизна. Високий рівень достовірності й обгрунтованість

наукових положень, висновків і результатів дисертації забезпечує достатня

джерельна база дослідження, де опрацьовано 595 джерел, у тому числі 27

праць зарубіжних авторів. Масштабність проведеного дослідження, глибина

аналізу різноманітних джерел забезпечують достовірність отриманих

особисто автором результатів дисертації та вірогідність її наукових

висновків і рекомендацій. Наукова новизна дисертаційного дослідження

полягає в тому, що автором вперше здійснено цілісний теоретичний аналіз

проблеми виховання фізичної культури студентів закладів вищої освіти у

процесі позааудиторної спортивно-масової роботи; теоретично

обґрунтувано та спроектовано педагогічну систему виховання фізичної

культури студентів у процесі позааудиторної спортивно-масової роботи

закладів вищої освіти, розроблено психолого-педагогічні умови її

ефективної реалізації; охарактеризовано специфіку та дидактичні основи

фізичного виховання студентської молоді у позааудиторній спортивно-

масовій роботі; визначено критерії з відповідними показниками; уточнено

сутність поняття «фізична культура особистості студента» та структуру

«фізичної культури особистості студента»; подальшого розвитку дістали

положення про сутність виховання фізичної культури студентської молоді,

закономірності та психолого-педагогічні чинники цього процесу, зміст,

форми і методи організації і здійснення позааудиторної спортивно-масової

роботи закладах вищої освіти.

Повнота викладу основних результатів дослідження в

опублікованих роботах. Основний зміст роботи повною мірою викладено

у 58 наукових працях, з них - 1 монографія (одноосібна), 3 навчальних

посібники (у співавторстві), 5 методичних рекомендацій, 49 статей у

наукових фахових виданнях України, у тому числі 8 статей у закордонних

фахових виданнях та фахових виданнях, що входять до міжнародних

наукометричних баз, 31 стаття у фахових виданнях України, 10 статей в

інших наукових виданнях.

Значимість результатів досліджень для теорії і практики.

Теоретичне і практичне значення одержаних результатів' здобувана

полягають у науковому аналізі проблеми виховання фізичної культури

студентів закладів вищої освіти у процесі позааудиторнорї спортивно-

масової роботи, розробці педагогічної системи виховання фізичної культури

студентів у процесі позааудиторної спортивно-масової роботи;

обгрунтуванні діагностичного інструментарію з визначення рівнів

вихованості фізичної культури особистості студентів; представленні

змістово-методичного забезпечення виховання фізичної культури студентів

вищих навчальних закладах у процесі позааудиторної спортивно-масової

роботи.

Рекомендації з використання результатів досліджень. Н.Ю

Довгань науково обґрунтовано та створено педагогічну систему виховання

фізичної культури студентської молоді у процесі позааудиторної спортивно-

масової роботи. Опубліковано і впроваджено навчально-методичні

посібники: «Рухливі ігри», «Фізичне самовдосконалення студентів»,

«Фізичне виховання. Фітнес» (у співавторстві); авторських курсах:

«Фізичне виховання. Волейбол», «Фізичне виховання. Аеробіка», «Фізичне

виховання. Ритмічна гімнастика» (у співавторстві), «Фізичне виховання.

Пілатес», «Фізичне виховання. Бодіфітнес»; у мультимедійній програмі

Beautiful Body.

Теоретичні, технологічні та методичні результати дисертаційного

дослідження можуть бути використані у процесі фізичного виховання

студентів вищих навчальних закладів, для створення навчальних програм,

курсів, спецкурсів для студентів, навчально-методичних посібників,

методичних рекомендацій, а також можуть застосовуватися у системі

підвищення кваліфікації педагогічних кадрів.

В цілому дисертація свідчить про високий рівень підготовки

дисертанта, досконале володіння методикою дослідження, творчий підхід

до обраної проблеми, що дозволило обгрунтувати стан наукової розробки

теми і розв’язати основні дослідницькі завдання.

В авторефераті висвітлені всі основні положення дисертації, він

відповідає її змісту.

Поряд з позитивними сторонами дисертаційної роботи, є недоліки та

дискусійні питання:

1. На сторінці 79 автор звертає увагу на те, що на виконання

Закону України «Про фізичну культуру і спорт» Кабінет Міністрів України

затвердив «Положення про державні тести і нормативи оцінки фізичної

підготовленості населення України (1996 р.). Однак, слід відмітити, що це

положення було відмінене в 2008 році, а 9 грудня 2016 року прийнята

Постанова Кабінету міністрів України № 10-45 про обов’язкове оцінювання

рівня фізичної підготовленості населення України. Бажано у роботі

використовувати цей нормативно-правовий документ, оскільки тести у цих

двох документах різні.

2. Автор у дисертаційній роботі вказує на форми організації

занять: традиційну, нетрадиційну, секційну, професійно-орієнтовану тощо.

При цьому нетрадиційна форма занять полягає у проведенні занять з

фізичного виховання у формі факультативів. А шейпінг, аквааеробіка,

пілатес та ін. - це не форми, а засоби фізичного виховання.

3. У роботі перераховуються різного роду стимули для активності

студентів у позааудиторній спортивно-масовій роботі. При цьому не зовсім

зрозуміло, яким чином застосовувалися показники рейтингу з фізичного

виховання та стимулювання фізичної діяльності. Бажано більш повно

розкрити це питання.

4. Цікавим було б, якби дисертант провів анкетування серед

студентської молоді щодо мотивації до занять фізичними вправами без

наявності заліку з дисципліни «Фізичне виховання». А також проаналізував, як

бажання та зацікавленість студентів співставляється із заняттями фізичними

вправами в позааудиторній спортивно-масовій роботі Це значно посилило б

значення цієї роботи.

5. Автором на сторінці 203 представлені методи формування

фізичної культури, де до методів навчання рухових умінь і навичок

відносяться навчання в цілому і за частинами, а до методів розвитку

фізичних якостей - ігровий, змагальний і специфічний. Якщо ігровий і

змагальний методи у роботі висвітлені у повному обсязі, то специфічні

методи майже повністю не представлені.

6. На рисунку 5.2.1 представлено формувальний блок педагогічної

системи виховання фізичної культури студентів закладів вищої освіти у

процесі позааудиторної спортивно-масової роботи. До засобів позааудиторної

спортивно-масової роботи віднесено матеріально-технічне забезпечення,

мультимедійне обладнання, мультимедійні програми. При цьому слід

відмітити, що у фізичній культурі та спорті засобами є, в першу чергу, фізичні

вправи, що доповнюються оздоровчими силами природи і гігієнічними

факторами. Тому автору варто вказати, що це не засоби, а спортивно-

матеріальне забезпечення позааудиторної спортивно-масової роботи.

7. В процесі розробки моделі педагогічної системи виховання

фізичної культури студентів закладів вищої освіти бажано було б показати

зворотній зв’язок між отриманим результатом і цілями (метою), які ставляться

в процесі позааудиторної спортивно-масової роботи, оскільки модель є

образом (шаблоном) певної системи підготовки студентської молоді і повинна

постійно удосконалюватися, а не залишатися сталою. Тільки при наявності

зворотного зв’язку цього можна досягнути.

8. У роботі понятійний апарат слід привести у відповідність з

вимогами. Наприклад, замість терміну фізична освіта слід використовувати

фізкультурна освіта, що більш точно відображає діяльність у галузі фізичної

культури і спорті, у теорії і методиці фізичного виховання відсутній

фізкультурно-оздоровчий метод тощо.

Висловлені зауваження не є принципового характеру і не знижують

загальної позитивної оцінки дисертації. У цілому, дисертаційна робота

Довгань Надії Юріївни «Теоретичні і методичні основи виховання фізичної

культури студентів вищих навчальних закладів у процесі позааудиторної

спортивно-масової роботи» є самостійно виконаним, завершеним

дисертаційним дослідженням, яке за своїм змістом, обґрунтованістю

висновків, новизною отриманих результатів відповідає вимогам «Порядку

присудження наукових ступенів» (Постанова Кабінету Міністрів України

від 24.07.2013 р. № 567 (зі змінами)) до докторських дисертацій, а його

автор заслуговує на присудження наукового ступеня доктора педагогічних

наук зі спеціальностей 13.00.07 - теорія і методика виховання, 13.00.02 -

теорія і методика навчання (фізична культура, основи здоров’я).

доктор педагогічних наук, професор,

декан факультету фізичного виховання

та спорту Національного педагогічного

університету імені М.П. Драгоманова
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